

سل سوالونه او د هغی جوابونه په عقیده د توحید کی

لیکنه:

عبد العزیز بن محمد الشعلان

وکیل وزارة الشؤون الإسلامية لشؤون الدعوة والإرشاد

ترجمه: الدكتور عبد الحكيم كل زرين

مراجعة: الشيخ محمد طاهر ظهير والشيخ نور حبيب عجب كل



بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

الحمد لله رب العالمين، والصلاة والسلام على أشرف
الأنبياء والمرسلين... أما بعد:

دا سوالونه او د هغی جوابونه په عقیده د اهل سنت
والجماعة او په هغه اصلی بنیاد د توحید د الله او د هغی د
ضد چی شرک دي په الله سره او د هغی د وسایلو نه په حان
ساتلو کی دی، ډیر په اسانه او مختصره طریقہ می جور
کری، او ددی خیال می پکی ساتلی چی لوستونکی پری په
اسانه پوهه شی.

له الله سبحانه وتعالى خخه غواړم چی په دی سره نفعه او
فایده ورسوی.

عبد العزيز بن محمد الشعلان

په عقیده د توحید کی سوال او د هغی جواب

س ۱ / مونږ توحید ولی لولو؟

ج ۱ / ځکه چی هغه د ټولو اصولو بنیاد دی او د هغی د وجی نه الله پیریان او انسانان پیدا کړی، او الله رسولان لیرلی او کتابونه یی نازل کړی او جنت او جهنم یی پیدا کړی، او خلک یی تقسیم کړی مسلمانانو او کافرانو ته، الله تعالی فرمایلی: ﴿وَمَا خَلَقْتُ الْجِنَّ وَالْإِنْسَ إِلَّا لِيَعْبُدُونِ﴾ الذاریات ۵۶. ترجمه: او نه دی پیدا کړی ما پیریان او انسانان مگر دی لپاره چی زما بندگی اوکړی.

س ۲ / مونږ خپله عقیده له کوم حای نه اخلو؟

ج ۲ / د قران او سنت او سلف صالحینو ددی امت نه.

س ۳ / هغه دری کوم اصول دی چی په انسان د هغی پیژاندل واجب دی او په قبر کی دهغی په باره کی تیوس کیدلی شی.

ج ۳ / پیژاندل د بنده خپل رب، او دین، او نبی لره چی محمد صلی الله علیه وسلم دی.

س ۴ / رب دی څوک دی؟

ج ۴ / رب زما الله دی هغه ذات چی زما او د ټولو مخلوقاتو پالنه یی کړی په خپلو نعمتونو سره، او هغه زما معبود دی او د هغه نه ماسوا زما بل معبود نشته، دلیل پری

دا قول د الله تعالی دی: ﴿أَحْمَدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ ﴿٢﴾﴾ الفاتحه ۲
ترجمه: ټول صفتونه د خدائتوب خاص الله تعالی لره دی چی
پالنه کونکی د ټول عالم دی.

س ۵ / خپل رب دی په څه پیژاندلی؟

ج ۵ / خپل رب می د هغه په نشانو او مخلوقاتو پیژاندلی، د
هغه د نشانو نه شپه او ورځ لمر او سپوږمی دی، او د هغه
له مخلوقاتو نه وه اسمانونه او وه ځمکی او هغه څوک چی په
هغوو کی او د هغوو په مابین کی دی، دلیل پری دا قول د الله
تعالی دی: ﴿وَمِنْ آيَاتِهِ أَلِيلٌ وَالنَّهَارُ وَالشَّمْسُ وَالْقَمَرُ لَا سَجْدُوا لِلشَّمْسِ
وَلَا لِلْقَمَرِ وَاسْجُدُوا لِلَّهِ الَّذِي خَلَقَهُنَّ إِن كُنتُمْ إِيَّاهُ تَعْبُدُونَ ﴿٣٧﴾﴾
فصلت ۳۷ ترجمه: او بعضی ددلیلونو د توحید نه شپه او ورځ
او لمر او سپوږمی دی سجدی مه کوی لمر ته او نه سپوږمی
ته او سجده خاص کوی الله تعالی ته هغه الله تعالی چی پیدا
کری دی دا، کچری تاسو خاص هغه لره بندگی کوی.

س ۶ / الله چرته دی؟

ج ۶ / په اسمان کی د عرش د پاسه.

س ۷ / دلیل پری څه دی د قران نه چی الله سبحانه وتعالی
په اسمان کی په عرش باندی دی؟

ج ۷ / دلیل په دی چی بیشکه هغه په اسمان کی دی دا قول

د الله تعالی دی: ﴿أَمْ أَمِنْتُمْ مِّنْ فِي السَّمَاءِ﴾ الملك ۱۶. ترجمه: ایا په امن یئ (نه ویریزئ) د هغه ذات نه چی په اسمان کی دی. او دلیل چی بیشکه هغه په عرش باندی دی دا قول د الله تعالی دی: ﴿الرَّحْمَنُ عَلَى الْعَرْشِ اسْتَوَى﴾ طه ۵. ترجمه: عام رحمتونو واله دی، د عرش د پاسه برابر دی، او داسی په وو حیونو کی د الله د کتاب کی راغلی.

س ۸ / د (استوی) څه معنی ده؟

ج ۸ / د پاسه. پورته. او وچت. او ثابت.

س ۹ / الله پیریان او انسانان د څه لپاره پیدا کری؟

ج ۹ / یواخی د خپل عبادت لپاره چی شریک ورله نشته.

س ۱۰ / د قران نه په دی خبره دلیل څه دی چی الله پیریان او انسانان د خپل عبادت لپاره پیدا کری.

ج ۱۰ / دا قول د الله تعالی دی: ﴿وَمَا خَلَقْتُ الْجِنَّ وَالْإِنْسَ إِلَّا

لِيَعْبُدُونِ ﴿٥٦﴾ الذاریات ۵۶. ترجمه: او نه دی پیدا کری ما

پیریان او انسانان مگر دی لپاره چی زما بندگی او کری.

س ۱۱ / د (یعبدون) څه معنی ده؟

ج ۱۱ / الله په بندگی کی یو گنل.

س ۱۲ / عبادت څه ته وایی؟

ج ۱۲ / هغه یو جامع نوم دی د هر هغه څه لپاره چی الله یی خوښوی او هغه پری راضی کیږی برابره خبره ده که هغه اقوال وی یا اعمال پت او بنکاره.

س ۱۳ / د شهادة ان لا اله الا الله څه معنی ده؟

ج ۱۳ / معنی یی داده چی د الله نه ماسوا په حقه بل معبود نشته.

س ۱۴ / د شهادة ان محمد رسول الله څه معنی ده؟

ج ۱۴ / د هغه تابعداری په هغه څه کی چی هغه پری امر کړی، او د هغه تصدیق په هغه څه کی چی هغه تری خبر ورکړی، او ځان ساتل د هغه څه نه چی هغه تری منعه کړی، او د الله عبادت کول د هغه د شرعی موافق.

س ۱۵ / د ټولو نه غټ شی کوم دی په کوم چی الله امر کړی؟

ج ۱۵ / هغه غټ شی چی الله پری امر کړی هغه توحید دی او هغه د هغه یواځی عبادت کول دی پغیر د شریک نه،

الله تعالی فرمایلی: ﴿وَلَقَدْ بَعَثْنَا فِي كُلِّ أُمَّةٍ رَسُولًا أَنِ اعْبُدُوا اللَّهَ

وَأَجْتَنِبُوا الطَّاغُوتَ﴾ النحل ۳۶. ترجمه: او یقینا لیگلی دی مونږ

په هر امت کی رسول (په دی خبره) چی بندگی خاص کړی

د الله تعالی او حان ساتی د (بندگی) د غیر الله نه.

س ۱۶ / د توحید خو قسمونه دی؟

ج ۱۶ / توحید ربوبیت، توحید الوهیت، توحید اسماء و صفات.

س ۱۷ / د توحید ربوبیت تعریف څه دی؟

ج ۱۷ / د الله په کارونو کی الله یو گڼل لکه پیدا کول روزی ورکول او باران وړول ... وغیره.

س ۱۸ / د توحید الوهیت تعریف څه دی؟

ج ۱۸ / الله چی د بندگانو لپاره کوم کار جائز کری په هغه کی الله یو گڼل لکه دعا، ذبحه، سجده.

س ۱۹ / د توحید اسماء و صفات تعریف څه دی؟

ج ۱۹ / کوم نومونه او صفات چی الله د خپل حان لپاره خاص کری په هغه کی الله یو گڼل، الله تعالی فرمایلی: ﴿لَيْسَ

كَمِثْلِهِ شَيْءٌ وَهُوَ السَّمِيعُ الْبَصِيرُ﴾ الشوری ۱۱. ترجمه: نشته د هغه پشان هیڅ څیز او هغه هر څه اوری هر څه وینی.

س ۲۰ / د عبادت بعضی قسمونه ذکر کړه؟

ج ۲۰ / بعضی د قسمونو نه، دعا کول، فریاد کول، امداد غوښتل، ذبحه کول، نذر منل، ویره کول، امید لرل، توکل

کول، رجوع کول، محبت کول، مینه کول، رکوع کول، سجده کول، عجزی کول، ذکر کول، او د قران لوستل.

س ۲۱ / د ټولو نه لوی شی کوم یو دی د کوم نه چی الله منعه کری؟

ج ۲۱ / هغه لوی شی چی الله تری منعه کری شرک دی، او هغه د الله سره په عبادت کی بل څوک شریک کول، الله تعالی فرمایي: ﴿إِنَّ اللَّهَ لَا يَغْفِرُ أَنْ يُشْرَكَ بِهِ وَيَغْفِرُ مَا دُونَ ذَلِكَ لِمَنْ يَشَاءُ﴾ النساء ۴۸. ترجمه: یقینا الله تعالی نه بښی چی شرک وکری شی د هغه سره او بښی هغه گوناگونه چی کم وی ددینه هغه چا له چی وغواړی.

س ۲۲ / د شرک دوه قسمونه کوم دی؟

ج ۲۲ / اولنی قسم: لوی شرک، او هغه هر هغه څه ته ویلی کیږی چی الله او دهغه رسول ورته شرک ویلی وی، او کونکی د اسلام نه اوباسی، لکه د بوتانو عبادت، او د مرو عبادت، او د الله نه پیغیر بل چاته سجده کول.

دویم قسم: وړوکی شرک، او هغه هر هغه څه ته وایی چی په شریعت کی ورته شرک ویلی شوی وی خو کوونکی یی د اسلام نه نه اوباسی، لکه په غیر الله قسم کول، ریا کول، او دا ویل چی د الله خوبنه شی او ستا خوبنه شی، او وړوکی

شرک ورته حُکمه ویلی کیری حُکمه چی هغه وسیله ده دپاره د واقع کیدلو په لوی شرک کی.

س ۲۳ / په خلکو کی اولنی شرک کله واقع شوی؟

ج ۲۳ / په خلکو کی اولنی شرک د نوح علیه الصلاة والسلام په قوم کی واقع شوی.

س ۲۴ / د نوح علیه الصلاة والسلام په قوم کی د شرک د واقع کیدلو سبب څه وو؟

ج ۲۴ / سبب یی د نیکانو په باره کی غلو او زیاتی کول.

س ۲۵ / د صالحانو په باره کی د غلو (زیاتی) څه معنی

ده؟

ج ۲۵ / د هغو په صفت کی زیاتی کول، او هغوی د خپلی منزلی نه اوچتول لکه بعضی عبادات د هغوی لپاره کول،

دلیل پری دا قول د الله تعالی دی: ﴿يَا أَهْلَ الْكِتَابِ لَا تَغْلُوا

فِي دِينِكُمْ﴾ النساء ۱۷۱. ترجمه: ای کتاب والو زیاتی مه

کوی په دین خپل کی.

او رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایلی: " لا تطروني

كما اطرت النصارى عيسى بن مريم، إنما أنا عبد فقولوا: عبد

الله ورسوله" رواه البخاري

معنی "لا تطروني" یعنی: زما په صفت کی زیاتی مه کوی.

س ۲۶ / مرو رابلل څه حکم لری؟

ج ۲۶ / د مرو وغیرو رابلل په هغه څه کی چی د الله نه پیغیر پری بل څوک قادره نه وی لوی شرک دی، چی د اسلام نه یی اوباسی، دلیل پری د قران نه ﴿ وَمَنْ يَدْعُ مَعَ اللَّهِ إِلَهًا آخَرَ لَا بُرْهَانَ لَهُ، بِهِ فَإِنَّمَا حِسَابُهُ عِنْدَ رَبِّهِ إِنَّهُ لَا يُفْلِحُ الْكَافِرُونَ ﴾ المؤمنون ۱۱۷. ترجمه: او چا چی را مدد شه وویل د الله تعالی سره بل مدد گار ته (چی اله یئ گنی) نشته دلیل ده لره په هغی باندی پس یقینا پوره حساب دده د رب دده سره دی، یقینا نه شی بچ کیدلی کافران.

س ۲۷ / ایا د الله نه دعا غوښتل د مخلوق واسطی ته ضرورت لری؟

ج ۲۷ / دعا د مخلوق واسطی ته ضرورت نه لری، دلیل پری دا قول د الله تعالی دی ﴿ وَإِذَا سَأَلَكَ عِبَادِي عَنِّي فَإِنِّي قَرِيبٌ أُجِيبُ دَعْوَةَ الدَّاعِ إِذَا دَعَانِ ﴾ البقرة ۱۸۶. ترجمه: کله چی تپوس اوکری ستا نه بندگان زما په باره زما کی (پس ورته ووايه زما د طرف نه) چی یقینا زه نزدی یم قبلوم دعا د دعا

کونکی کله چی دعا غواړی زما نه.

س ۲۸ / ایا مری د دعا جواب ورکولی شی؟

ج ۲۸ / مری د دعا جواب نه شی ورکولی، دلیل پری دا

قول د الله تعالی دی: ﴿إِنْ تَدْعُوهُمْ لَا يَسْمَعُوا دُعَاءَكُمْ وَلَوْ سَمِعُوا مَا

أَسْتَجَابُوا لَكُمْ وَيَوْمَ الْقِيَامَةِ يَكْفُرُونَ بِشِرْكِكُمْ﴾ فاطر ۱۴. ترجمه: که

چری تاسو بلئ دوی لره (د پاره د حجت پوره کولو) نو نه اوری بلنه ستاسو او که فرض کرو چی اوری نو نه شی پوره کولی حاجت ستاسو او په ورځ د قیامت به انکار اوکری ستاسو د شرک نه.

س ۲۹ / د چا لپاره ذبحه کوو او چا لره لمونځ کوو؟

ج ۲۹ / خاص د الله لپاره چی شریک ورسره نشته، الله

فرمایلی: ﴿فَصَلِّ لِرَبِّكَ وَأَخْرَجَ﴾ سورة الكوثر ۲. ترجمه: نو

لمونځ کوه خاص خپل رب لره او قربانی کوه.

س ۳۰ / غیر الله لره د ذبحی او سجدی څه حکم دی؟

ج ۳۰ / لوی شرک دی، او وستونکی دی د دین اسلام نه، الله

فرمایلی: ﴿قُلْ إِنْ صَلَاتِي وَنُسُكِي وَمَحْيَايَ وَمَمَاتِي لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ﴾ (۱۶۲) لَا

شَرِيكَ لَهُ، وَبِذَلِكَ أُمِرْتُ وَأَنَا أَوَّلُ الْمُسْلِمِينَ﴾ (۱۶۳) سورة الأنعام ۱۶۲-۱۶۳.

ترجمه: اووايه: يقيننا لمونځ زما او مالی عبادت زما او ژوند

زما او مرگ زما خاص الله تعالى لره دی چی رب د ټول عالم دی نشته هیش برخی واله د هغه او په دی سره حکم کری شوی ماته او زه اول د توحید والو نه یم.

نسکي: یعنی زما ذبحه.

س ۳۱ / د الله نه پغیر په بل چا قسم د خورلو څه حکم دی، لکه قسم په نبی صلی الله علیه وسلم، یا په امانت، او یا په مقام او مرتبه وغیره؟

ج ۳۱ / حکم یی: وړوکی شرک دی، رسول الله صلی الله علیه وسلم فرما یلی: "من کان حالفا فلیحلف بالله او لیصمت" رواه البخاري، ترجمه: څوک چی قسم کوونکی وی یا د په الله قسم وکړی او یا د چوپ شی.

س ۳۲ / د الله د نومونو او صفتونو متعلق په مسلمان څه واجب دی؟

ج ۳۲ / ثابتول د هغه صفتونو اونومونو چی الله د خپل ځان لپاره ثابت کری او یا ورله رسول الله صلی الله علیه وسلم ثابت کری، او نفی کول د هغه صفتونو اونومونو چی الله د خپل ځان نه نفی کری او یا تری رسول الله صلی الله علیه وسلم نفی کری وی پغیر د تحریف او تعطیل او تکییف او تمثیل نه، یعنی نه به د هغی معنی بدلوی نه به یی بی معنی کوی نه به یی کیفیت او مثال بیانوی.

س ۳۳ / د قران نه په دی څه دلیل دی چی صفات د الله تعالی زمونږ د صفاتو سره نه دی مشابی؟

ج ۳۳ / دا قول د الله تعالی دی: ﴿لَيْسَ كَمِثْلِهِ شَيْءٌ وَهُوَ

السَّمِيعُ الْبَصِيرُ ﴿۱۱﴾ الشوری ۱۱. ترجمه: نشته د هغه پشان هیخ خیز او هغه هر څه اوری هر څه وینی.

س ۳۴ / ستا دین څه شی دی؟

ج ۳۴ / زما دین اسلام دی، دلیل پری دا قول د الله تعالی دی: ﴿إِنِّ الدِّينَ عِنْدَ اللَّهِ الْإِسْلَامُ﴾ العمران ۱۹. ترجمه: یقینا دین (غوره) په نیز د الله تعالی اسلام دی (توحید).

س ۳۵ / ایا الله تعالی د محمد صلی الله علیه وسلم د بعثت نه ورسته د اسلام نه علاوه بل دین قبلوی؟

ج ۳۵ / د محمد صلی الله علیه وسلم د بعثت نه ورسته الله تعالی د اسلام نه علاوه بل دین نه قبلوی، دلیل یی دا قول د الله تعالی دی: ﴿وَمَنْ يَتَّبِعْ عَيْرَ الْإِسْلَامِ دِينًا فَلَنْ يُقْبَلَ مِنْهُ وَهُوَ فِي

الْآخِرَةِ مِنَ الْخَسِرِينَ ﴿۸۵﴾ العمران ۸۵. ترجمه: او چا چی طلب کړو سوا د اسلام نه بل دین پس هیچری به ق ابول نه کړی

شی د هغه نه او دی به په اخرت کی د زیان والو نه وی.

س ۳۶ / د اسلام تعریف څه دی؟

ج ۳۶ / هغه: غاړه ایښودل دی خاص الله ته په توحید باندی، او تابع کیدل دی هغه لره په طاعت سره او بی زاره کیدل دی د شرک او مشرکانو نه.

س ۳۷ / د اسلام بنیادونه څه دی؟

ج ۳۷ / گواهی ورکول ددی خبری چی د الله نه پغیر بل څوک په حقه مستحق د بندگی نشته او محمد صلی الله علیه وسلم د هغه بنده او رسول دی، د لمونځ قائمول، زکاة ورکول، د رمضان روژه نیول، د بیت الله حج کول د هغه چا لپاره چی د لاری طاقت یی وی، دلیل پری دا قول د رسول الله صلی الله علیه وسلم دی: " الإسلام ان تشهد أن لا إله إلا الله وأن محمدا رسول الله وتقيم الصلاة وتؤتي الزكاة، تصوم رمضان وتحج البيت إن استطعت السبيل" رواه البخاري ومسلم، ترجمه: اسلام دادی چی ته گواهی وکړی ددی خبری چی د الله نه پغیر بل څوک په حقه مستحق د بندگی نشته او یقینا محمد د الله رسول دی، او قائم کړی لمانځه لره، او ورکړی زکاة لره، او روژه ونیسی د رمضان، او حج وکړی د بیت الله که چرته طاقت لری د لاری.

س ۳۸ / د ایمان تعریف څه شی دی؟

ج ۳۸ / هغه: وینا ده په ژبه باندی، او عقیده ساتل دی په زړه کی، او عمل دی په اندامونو باندی، زیاتیری په تابعداری سره او کمیری په نافرمانی سره.

س ۳۹ / د ایمان بنیادونه څه دی؟

ج ۳۹ / ایمان په الله او ملائکو د هغه په کتابونو د هغه په رسولانو د هغه او په ورځ د اخرت او چی ایمان راوړی په تقدیر د خیر او شر، دلیل پری دا قول د رسول الله صلی الله علیه وسلم دی: " الإیمان أن تؤمن بالله وملائکته وکتابه ورسوله والیوم الآخر وتؤمن بالقدر خیره وشره " رواه مسلم ، ترجمه: ایمان دادی چی ته ایمان راوړی په الله په ملائکو د الله په کتابونو د هغه په رسولانو د هغه په ورځ د اخرت او ته ایمان راوړی په تقدیر د خیر او شر.

س ۴۰ / ملائکی څوک دی؟

ج ۴۰ / ملائکی د غیبی دنیا مخلوق دی چی پیدا کړی شوی دی د نور نه، او الله پیدا کړی دی هغوی لره لپاره د خپل عبادت.

س ۴۱ / په ملائکو باندی د ایمان څه حکم دی؟

ج ۴۱ / واجب دی. ایمان پغیر ددینه نه قبلیری.

س ۴۲ / په ملائکو کی غوره څوک دی؟

ج ۴۲ / جبریل علیه السلام او هغه مأمور دی په راوړلو د وحی.

س ۴۳ / اسمانی کتابونه څه دی؟

ج ۴۳ / اسمانی کتابونه هغه دی چی الله رسولانو علیهم السلام باندی نازل کړی، لکه تورات انجیل زبور او قران.

س ۴۴ / په کتابونو د ایمان څه حکم دی؟

ج ۴۴ / واجب دی. ایمان پغیر ددینه نه قبلیری.

س ۴۵ / په اسمانی کتابونو کی د ټولو نه عظیم کتاب کوم دی؟

ج ۴۵ / په اسمانی کتابونو کی د ټولو نه عظیم کتاب قران مجید دی، کوم چی الله تعالی په محمد صلی الله علیه وسلم نازل کړی، او هغه د ټولو اسمانی کتابونو منسوخ کوونکی دی. پس د الله عبادت د قران مجید نه علاوه د نورو اسمانی کتابونو په ذریعه جائز نه دی، الله تعالی فرمایلی: ﴿وَأَنْزَلْنَا إِلَيْكَ

الْكِتَابَ بِالْحَقِّ مُصَدِّقًا لِمَا بَيْنَ يَدَيْهِ مِنَ الْكِتَابِ وَمُهَيِّمًا عَلَيْهِ﴾ المائدة

۴۸. ترجمه: او نازل کړی دی مونږ تاته کتاب (قران) د حق لپاره تصدیق کوونکی دی د هغه چی مخکی دده نه دی او څوکی کوونکی دی د هغی.

س ۴۶ / دقیامت ورځ څه شی دی؟

ج ۴۶ / د قیامت ورځ هغه ده چی الله به ورکی ټول خلک دوباره د حساب او بدلی لپاره راپورته کری.

س ۴۷ / د اخرت په ورځ ایمان څه حکم لری؟

ج ۴۷ / واجب دی. ایمان پغیر ددینه نه قبلیری.

س ۴۸ / په تقدیر د ایمان راوړلو څه معنی ده؟

ج ۴۸ / په تقدیر باندی د ایمان راوړلو معنی داده چی الله تعالی په خپل سابق علم کی او د خپل حکمت د تقاضا مطابق د ټولو کائناتو او مخلوق تقدیر لیکلی او برابر کری دی.

س ۴۹ / په تقدیر ایمان څه حکم لری؟

ج ۴۹ / واجب دی. ایمان پغیر ددینه نه قبلیری.

س ۵۰ / احسان څه ته وایی؟

ج ۵۰ / احسان دیته وایی چی ته د الله عبادت په داسی طریقہ وکری گویا کی چی ته الله وینی او اگر که ته الله نه وینی نو ته ایمان وساته چی الله تا وینی.

س ۵۱ / د ریا تعریف څه شی دی؟

ج ۵۱ / ریا: ادا کول د عبادت دی ددی لپاره چی خلک یی ووینی او صفت یی وکری.

س ۵۲ / د ریا حکم څه دی؟

ج ۵۲/ ریا حرام ده او د وړوکی شرک نه ده، دلیل یی دا قول د نبی علیه الصلاة والسلام دی: " أخوف ما أخاف عليكم الشرك الأصغر، فسئل عنه فقال: الرياء" رواه أحمد وصححه الألباني، ترجمه: زه په تاسو باندی زیات د وړوکی شرک نه ویریگم د هغی په باره کی ترینه تپوس وشو نو هغه وویل چی: ریا.

س ۵۳/ نبی دی څوک دی؟

ج ۵۳/ نبی می محمد بن عبد الله بن عبد المطلب بن هاشم دی او هاشم د قریشو نه دی او قریش د کنانو نه دی او کنانه د عربو نه دی او عرب د اسماعیل علیه السلام اولاد دی او اسماعیل حوی د ابراهیم علیه الصلاة والسلام دی.

س ۵۴/ د محمد صلی الله علیه و السلام د نبوت غتی معجزی څه دی؟

ج ۵۴/ د محمد صلی الله علیه و السلام د نبوت د معجزو نه غتیه معجزه قران کریم دی او هغه د الله کلام دی چی هدایت شفا او نور دی، الله تعالی فرمایلی: ﴿ قُلْ لَئِنْ أَجْتَمَعَتِ الْإِنْسُ وَالْجِنُّ

عَلَىٰ أَنْ يَأْتُوا بِمِثْلِ هَذَا الْقُرْآنِ لَا يَأْتُونَ بِمِثْلِهِ وَلَوْ كَانَتْ بَعْضُهُمْ لِبَعْضٍ ظَهِيرًا ﴾ الإسراء ۸۸. ترجمه: ته او وایه کچری جمع شی انسانان او پیریان په دی خبره چی راوړی پشان ددی قران نو نشی

راوړی ددی پشان اگر که شی بعضی د دوی د بعضو لپاره مددگار.

س ۵۵ / د نبی صلی الله علیه وسلم غت حقونه کوم دی؟

ج ۵۵ / حنی د غتو حقونو د نبی علیه الصلاة والسلام نه په هغه باندی رشتینی ایمان دی، او الله هغه ټولو انسانانو او پیریانو ته لیرلی دی، تابعداری او اطاعت یی واجب ده، ده هغه تابعداری او اقتدا او د هغه د سنتو تعظیم، د نبی صلی الله علیه وسلم سره د خپل اهل او بچو او ټولو خلکو نه زیات محبت، د نبی صلی الله علیه وسلم عزت او احترام، او په هغه درود، د نبی صلی الله علیه وسلم په حق کی زیاتی نه کول د هغه نه پورته کول د پاسه د هغی منزلی نه چی الله ورله ورکړی، او حان ساتل د هغه د نافرمانی نه.

س ۵۶ / سحر یا جادو څه شی دی؟

ج ۵۶ / سحر شیطانی عمل دی چی په زړونو او بدنونو حقیقی اثر کوی، او حنی ددینه خیالات دی چی په سترگو اثر کوی چی هیڅ حقیقت نه لری.

س ۵۷ / کهانت څه شی دی؟

ج ۵۷ / کهانت دعوه د علم غیب ده په واسطه د پیریانو.

س ۵۸ / عرّاف څوک دی؟

ج ۵۸ / عرّاف هغه څوک دی چی د غیبی کارونو د پیژندلو دعوه کوی په داسی شیانو سره چی غلا او ورک شی پری معلوموی، او چا ویلی: چی عرّاف نوم دی د کاهن او منجم او رمّال او ددوی په شان هغه څوک چی خبری کوی په پیژندلو د غیبی کارونو په واسطه د پیریانو سره، او د دوی د اعمالو نه دادی چی په ستورو او ورغوی او پیالیو باندی لوستل، او ددی شیانو په ذریعه په غیبی کارونو دلیل نیول.

س ۵۹ / عرّاف او کاهن او د دوی نه پغیر هغه څوک چی د علم غیب د پیژندلو دعوه کوی هغو ته تلل څه حکم لری؟

ج ۵۹ / ساحر او عراف او کاهن ته تلل حرام دی، صحیح مسلم کی قول د نبی صلی الله علیه وسلم دی: "من أتى عرافاً فسئله عن شيء لم تقبل له صلاة أربعين ليلة" ترجمه: څوک چی عرّاف ته راغی او د څه شی تپوس یی تری وکړه نو څلویښت شپي یی لمونځ نه قبلیری. او د ابی هریره رضی الله عنه نه راویت دی چی نبی صلی الله علیه وسلم فرما یلی: "من أتى عرافاً او کاهناً فصدّقه بما يقول، فقد كفر بما أنزل على محمد صلی الله علیه وسلم" رواه أحمد وأبو داود والترمذي، ترجمه: کوم کس چی عراف یا کاهن ته راغی او د هغه د خبرو تصدیق یی وکړو نو ده انکار وکړه د هغه څه نه چی په محمد صلی الله علیه وسلم نازل شوی.

س ۶۰ / د سحر او د هغی د یادولو څه حکم دی؟

ج ۶۰ / سحر ټول حرام او کفر دی، یادول او خودل یی هم حرام دی، هیڅ شی یی مباح نه دی، الله تعالی فرمایلی: ((وما کفر سلیمان ولكن الشیاطین کفروا یعلمون الناس السحر)) البقرة ۱۰۲. ترجمه: او کفر نو کړی سلیمان علیه السلام او لیکن شیطانانو کفر کوو چی خودلو یی خلکو ته جادو.

س ۶۱ / د برجونو په ذریعه قسمت معلومول او د مستقبل په باره کی د پیژندلو کوشش او د هغی تصدیق کول څه حکم لری؟

ج ۶۱ / دا د جاهلیت د اعمالو نه دی، او په دعوه د علم غیب کی برابر دی د عرفینو او منجمینو سره، نبی صلی الله علیه وسلم فرمایلی: " من اقتبس علما من النجوم فقد اقتبس شعبة من السحر زاد ما زاد" رواه أبوداود وإسناده صحیح، ترجمه: چاچی د ستورو په ذریعه علم حاصل کړه نو بیشکه هغه د جادو د شعبی نه یوه شعبه حاصل کړه، چی زیاته یی حاصل کړه نو د جادو شعبه یی زیاته حاصل کړه.

س ۶۲ / تائم څه ته وایی یعنی تعویذونه؟

ج ۶۲ / تائم جمع د تمیمی ده او تمیمه هر هغه څه ته ویلی کیږی چی بندونه یا هډوکی یا نور لیکل شوی شیان او یا پتی او تارونه او ټوټی یا نور چی د ماشومانو په غاړو او په متو

او کورونو او گارو کی اچولی شی په غرض د دفع کیدلو د مصیبت مخکی د راتللو نه یا پورته کیدل د مصیبت ورسته د واقع کیدلو نه.

س ۶۳/ د تمانو څه حکم دی؟

ج ۶۳/ وروکی شرک دی، او کله تری غت شرک جوړیږی چی د نفع او نقصان عقیده ولری پغیر د الله نه، دلیل یی قول د نبی علیه الصلاة والسلام دی: " من علق تمیمة فقد أشرك " رواه أحمد وصححه الألبانی، ترجمه: چا چی تمیمة واچوله نو شرک یی وکړو.

س ۶۴/ شرعی دمونه څه دی او څه حکم لری؟

ج ۶۴/ شرعی دمونه د قران او د رسول الله صلی الله علیه وسلم نه ثابتی دوعاگانی په بیمار باندی لوستل او په کوم خای چی درد وی په هغه خای چوپ کول، او دم جائز دی رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایلی: " لا بأس بالرقی ما لم تکن شرکا " رواه مسلم، ترجمه: دم اچول جائز دی تر څو چی شرک نه یی.

د دم اچولو د جواز لپاره شرط دادی چی د شرک نه به خالی وی او دا عقیده به یی وی چی په خپله ورکی هیڅ تاثیر نشته بلکی دا یو سبب دی او نفع او نقصان د الله په لاس کی

دی، بل دا چی په عربی ژبه به وی، او معنی به یی واضحه وی، بل دا چی د الله په کلام او نومونو او صفتونو به وی.

س ۱۶۵ / طیره څه شی دی؟

ج ۱۶۵ / طیره د مرغو په ذریعه بنه یا بد فال نیول.

س ۱۶۶ / حکم یی څه دی د دلیل سره؟

ج ۱۶۶ / حرامه ده او د وړوکی شرک نه ده، او کله تری غت شرک جوړیزی کله چی عقیده ولری چی دا د الله نه ماسوا نفع او نقصان رسوی، دلیل پری د نبی علیه السلام قول دی: " الطیرة شرک " رواه أحمد و ابو داود، ترجمه: چا چی د مرغو په ذریعه فال و نیوه نو شرک یی وکړ.

س ۱۶۷ / ایا د مرغو نه علاوه په بل څه فال نیولی کیږی.

ج ۱۶۷ / وو، لکه فال نیول په بعضی میاشتو یا ورځو یا حیواناتو او یا په بعضی معذور او عیب دارو خلکو، لکه روند شل وغیره.

س ۱۶۸ / د ستورو په ذریعه د باران غوښتل څه معنی لری؟

ج ۱۶۸ / انواء ستوری دی، او د باران غوښتل په ستورو سره دا معنی لری چی طلب د باران وکړی د ستورو نه، او یا نسبت د باران وکړی ستورو ته کله چی وشی.

س ۶۹ / طلب د باران په ستورو سره څه حکم لری؟

ج ۶۹ / دا په دوه قسمه دی، اول: کله چی دا عقیده ولری چی ستوری باران وروی دا کفر دی، ځکه دا د الله سره شرک دی.

دویم: او چی دا عقیده ولری چی باران الله پیدا کړی او هغه یی وروی لکن دا عقیده لری چی ستوری سبب دی نو دا وړوکی شرک دی ځکه چی دا نسبت د نعمت د الله دی بل چا ته، او ددی وجی نه چی الله ستوری سبب نه دی گرزولی.

س ۷۰ / د ستورو په ذریعه د باران غوښتلو د حرمت دلیل څه دی؟

ج ۷۰ / دلیل یی قول د نبی علیه الصلاة والسلام دی چی الله ویلی: "من قال مطرنا بفضل الله ورحمته فذلك مؤمن بي وكافر بالكوكب، وأما من قال: مطرنا بنوء كذا وكذا فذلك كافر بي مؤمن بالكوكب" رواه البخاري ومسلم، ترجمه: چا چی وویل چی باران وشو په مونږ باندی د الله په فضل او رحمت نو ده ایمان راوړه په ما او انکار یی وکړه په ستوری، او چا چی وویل: چی باران وشو په مونږ باندی د فلانکی ستوری په وجه نو ده انکار وکړه زما نه او ایمان یی راوړه په ستوری.

س ۷۱ / په قبرونو باندی د مسجدونو جوړه ول څه حکم

لری؟

ج ۷۱/ حرام دی او دا وسیله د شرک ده، رسول الله صلی الله علیه وسلم فرما یلی: " لعنت الله على اليهود والنصارى اتخذوا قبور أنبيائهم مساجد" رواه البخاري.

ترجمه: په یهودو او نصارو دی د الله لعنت وی د خپلو انبیاء د قبرونو نه مسجدونه جوړ کړی وه.

س ۷۲/ تبرک څه معنی ده؟

ج ۷۲/ تبرک د برکت طلبولو ته وایی، برکت د خیر حصولو او دهغی همیشوالی ته وایی.

س ۷۳/ د تبرک څو قسمونه دی؟

ج ۷۳/ اول: جائز تبرک، او هغه هغه دی چی د قران او سنت نه پری دلیل وی. دویم: ناجائز تبرک، او دا حرام دی.

س ۷۴/ د جائز تبرک څو قسمونه دی.

ج ۷۴/ جائز تبرک په دوه قسمه دی، اول: تبرک په هغه شیانو چی بنکاره وی، لکه تبرک د زمزم په اوبو.

دویم: تبرک په اعمال صالحو، لکه لمونځ دعا او صدقه.

س ۷۵/ د ناجائز تبرک څو قسمونه دی؟

ج ۷۵/ ناجائز تبرک په دوه قسمه دی، اول: هغه چی شریعت تری نه منعه کړی وی، لکه تبرک په بوتانو او هر

هغه شی چی د الله پیغیر یی عبادت کولی شی.

دویم: هغه چی د وهمی اسبابو نه وی او هیخ حقیقت نه لری، لکه تبرک په نیکانو او د هغی په جامو او لایرو او کانو بوټو.

س ۷۶ / په دعا کی د وسیلی څو قسمونه دی؟

ج ۷۶ / په دعا کی د وسیلی دوه قسمونه دی، اول: جائز وسیله، او هغه هغه وسیله ده چی شرعی دلائل پری موجود وی.

دویم: ناجائزه وسیله، او هغه هغه وسیله ده چی شرعی دلیل پری نه وی او یایی تری منعه کړی وی.

س ۷۷ / په دعا کی د جائزی وسیلی څو قسمونه دی؟

ج ۷۷ / په دعا کی د جائزی وسیلی دری قسمونه دی، اول: وسیله د الله په نومونو او صفتونو، لکه چی وویی: ای رحمان په ما رحم وکړه.

دویم: وسیله په نیک عمل، لکه قول د الله تعالی: ﴿رَبَّنَا

إِنَّا أَمَنَّا فَأَغْفِرْ لَنَا ذُنُوبَنَا وَقِنَا عَذَابَ النَّارِ﴾ العمران ۱۶. ترجمه:

ای ربه زموږ یقیننا موږ ایمان راوری دی پس اوبښی موږ ته گوناگونه زموږ او بچ اوساتی موږ د عذاب د اور نه.

دریم: وسیله نیول په دعا غوښتلو د نیک سړی سره چی ژوندی او حاضر وی، لکه څنگ چی عکاشه رضی الله عنه د نبی علیه السلام نه ددعا د غوښتلو طلب کړی وه چی الله یی د هغه او یا زره کسانو نه وگرزوی کوم چی جنت ته پغیر د حساب نه داخلیری نو عکاشه بن محسن وویل: چی ای د الله رسوله زما لپاره د الله نه وغواړه چی ما د هغو او یا زره کسانو نه وگرزوی رسول الله صلی الله علیه و السلام وویل: ته د هغو نه یی.

س ۷۸ / په دعا کی د ناجائزی وسیلی څو قسمونه دی؟

ج ۷۸ / اول: شرکی وسیله، او دا هغه وسیله ده چی شرک ورسره یوزی شوی وی، لکه نیکانو ته فریاد کول او د هغوی رابلل پغیر د الله نه لکه دا قول چی یا رسول الله مدد، او یا دا چی یا جیلانی مدد.

دویم: بدعی وسیله، او دا وسیله نیول دی په داسی طریقه چی شرعی دلیل پری نه وی، ځکه وسیله عبادت دی او په عبادت کی جائز نه دی هیڅ شی مگر په شرعی دلیل سره، او د بدعی وسیلی نه دا هم ده چی وسیله ونیولی شی په نیکانو بندگانو او یا د هغوی په مرتبی سره.

س ۷۹ / د قیامت په ورځ باندی به کوم شفاعت وی؟

ج ۷۹ / دا واسطه ده الله ته د پاره د فایدی رسولو یو کس

ته یا نقصان لری کول د یو کس نه.

س ۸۰ / ایا د مرو نه شفاعت غوښتلی شی؟

ج ۸۰ / نه د مرو نه شفاعت نشی غوښتلی، ځکه شفاعت یواځی د الله په واک دی، الله ویلی: ﴿قُلْ لِلَّهِ الشَّفَعَةُ جَمِيعًا﴾ الزمره ۴۴. ترجمه: ته او وایه الله تعالی لره اختیار د ټول سفارش دی.

س ۸۱ / د شفاعت څو شرطونه دی؟

ج ۸۱ / د شفاعت دوه شرطونه دی، اول: د الله اجازت سفارش کونکی ته د سفارش، الله ویلی: ﴿مَنْ ذَا الَّذِي يَشْفَعُ عِنْدَهُ إِلَّا بِإِذْنِهِ﴾ البقره ۲۵۵. ترجمه: څوک دی هغه کس چی سفارش اوکړی په نزد دده مگر په اجازت دده.

دویم: رضا منتیا د الله د هغه چانه چی هغه له سفارش کولی شی، الله ویلی: ﴿وَلَا يَشْفَعُونَ إِلَّا لِمَنْ ارْتَضَى﴾ الأنبياء ۲۸. ترجمه: او سفارش نه شی کولی مگر صرف هغه چا لره چی غوره کړی یی وی.

س ۸۲ / د قیامت په ورځ به شفاعت د چا لپاره وی؟

ج ۸۲ / د موحدینو لپاره، دلیل پری قول د نبی صلی الله علیه وسلم دی: ((أسعد الناس بشفاعتي يوم القيامة من قال لا

إله إلا الله خالصا من قلبه)) رواه البخاري. ترجمه: په ورځ د قیامت زما د شفاعت مستحق کس هغه دی چی لا اله الا الله بی خالصه د زره نه ویلی وی.

س ۸۳ / په الله تعالی او د هغه په کتاب او دین او رسول صلی الله علیه وسلم پوری توقی او مسخری څه حکم لری؟
ج ۸۳ / چاچی په دغه کی یو شی پسی مسخره وکړه حکم بی دادی چی هغه کافر دی، الله تعالی ویلی: ﴿وَلَيْن سَأَلْتَهُمْ

لِيَقُولَ بِئِنَّمَا كُنَّا نَخُوضُ وَنَلْعَبُ قُلْ أَبِاللَّهِ وَءَايَاتِهِ وَرَسُولِهِ كُنْتُمْ

تَسْتَهْزِئُونَ ﴿٦٥﴾ لَا تَعْتَدُوا فَمَا كَفَرْتُمْ بَعْدَ إِيمَانِكُمْ﴾ التوبة ٦٥-٦٦.
ترجمه: او ووايه ايا په الله تعالی پوری او په اياتونو د هغه پوری او په رسول د هغه پوری تا سو توقی کوی، بهانی مه کوی يقيننا كفر بنکاره کری دی تاسو پس د ايمان بنکاره کولو نه.

س ۸۴ / د ولاء او براء څه معنی ده؟

ج ۸۴ / ولاء محبت او د الله او د هغه د رسول او مسلمانانو نصرت ته ویلی کیری، او دلیل پری دا قول د الله تعالی دی:
﴿إِنَّمَا وَلِيُّكُمُ اللَّهُ وَرَسُولُهُ وَالَّذِينَ ءَامَنُوا الَّذِينَ يُقِيمُونَ الصَّلَاةَ وَيُؤْتُونَ الزَّكَاةَ وَهُمْ رَاكِعُونَ ﴿٥٥﴾ وَمَنْ يَتَوَلَّ اللَّهَ وَرَسُولَهُ وَالَّذِينَ ءَامَنُوا فَإِنَّ حِزْبَ اللَّهِ هُمُ الْغَالِبُونَ﴾

المائدة ۵۵-۵۶. ترجمه: یقینا د دوستانی لایق ستاسو الله تعالی دی او رسول د هغه دی او هغه کسان چی ایمان یی راوړی دی هغه مؤمنان چی پابندی کوی د لمانحہ او ورکوی زکاة او دوی رکوع کوونکی دی الله تعالی ته او چاچی دوستانه وکړه د الله تعالی سره او د رسول دهغه سره او مؤمنانو سره پس یقینا ډله د الله تعالی دوی غالب دی.

او براء: دشمنی او بغض دی د کفر او کافرانو سره، دلیل پری دا قول د الله تعالی دی: ﴿قَدْ كَانَتْ لَكُمْ أُسْوَةٌ حَسَنَةٌ فِي إِبْرَاهِيمَ وَالَّذِينَ مَعَهُ إِذْ قَالُوا لِقَوْمِهِمْ إِنَّا بُرءُؤُا مِنْكُمْ وَمِمَّا تَعْبُدُونَ مِنْ دُونِ اللَّهِ كَفَرْنَا بِكُمْ وَبَدَا بَيْنَنَا وَبَيْنَكُمُ الْعَدَاوَةُ وَالْبَغْضَاءُ أَبَدًا حَتَّى تُؤْمِنُوا بِاللَّهِ وَحَدَهُ﴾ الممتحنه ۴.

ترجمه: یقینا شته دی ستاسو لپاره نمونه د تابعداری خایسته په ابراهیم علیه السلام او په هغه کسانو کی چی د هغه سره وو کله چی دوی وویل قوم خپل ته یقینا مونږ بیزاره یو ستاسو نه او د هغه چا نه چی تاسو یی بندگی کوی سوا د الله تعالی نه انکار کوو ستاسو د طریقې نه او بنکاره ده په مینخ زمونږ او ستاسو کی دوشمنی او کینه همیشه تر دی پوری چی ایمان راوړی تاسو په الله تعالی چی یو دی په معبودیت کی.

س ۸۵ / کفارو ته د هغی د اختر مبارکی ویل څه حکم لری، لکه کرسمس؟

ج ۸۵ / شیخ ابن عثیمین رحمہ اللہ فرمایي: چی کفارو ته په کرسمس او ددی نه ماسوا د دوی په دینی اخترو مبارکی ورکول په اتفاق د علماء حرام ده، لکه څنگ چی ابن القیم رحمہ اللہ په خپل کتاب (احکام اهل ذمه) کی نقل کری. د شیخ ابن عثیمین رحمہ اللہ فتاوی (۴۴/۳).

س ۸۶ / بدعت تعریف کره؟

ج ۸۶ / الله تعالى لره عبادت کول دی په هغه طریقہ باندی چی رسول الله صلی الله علیه والسلام او د هغه ملگرو نوی کری.

س ۸۷ / په دین کی د بدعت څه حکم دی؟

ج ۸۷ / حرام دی او سختہ گونا ده، رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایلي: " إن خير الحديث كتاب الله، وخير الهدي هدي محمد صلی الله علیه وسلم، وشرّ الأمور محدثاتها، وكل بدعة ضلالة" رواه مسلم، ترجمه: بیشکه غوره خبری د الله د کتاب دی، او غوره په طریقو کی د رسول الله صلی الله علیه وسلم طریقی دی، او ناکاره په کارونه هغه دی چی په دین کی د ځان نه جوړ شوی وی، او هر بدعت گمراهی ده.

س ۸۸ / ایا په اسلام کی بدعت حسنه شته؟

ج ۸۸ / په اسلام کی بدعت حسنه نشته، رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایلي: " كل بدعة ضلالة" رواه مسلم، ترجمه: هر بدعت گمراهی ده.

س ۸۹ / د اهل بدعو سره څنگ رویه پکار ده؟

ج ۸۹ / د اهل بدعو نه ځان ساتل، نور تری ویرول، مجلسونه یی پریښودل، او کتابونه یی نه کتل، واجب دی، ابن عباس رضی الله عنهما ویلی دی: " لا تجالس أهل الأهواء فإن مجالستهم ممرضة للقلوب " الإبانة ۴۳۸/۲. ترجمه: د خواهش پرستو سره مه کینه ځکه د هغو سره کیناستل زړونه بیماروی.

امام بغوی رحمه الله فرمایلی: "وقد مضت الصحابة والتابعون واتباعهم و علماء السنن على هذا مجتمعين متفقين على معاداة أهل البدع ومهاجرتهم" شرح السنة ۱/۱۲۷، ترجمه: صحابی کرام او تابعین او تبع تابعین او علماء سنن ټول د اهل بدعو سره په دشمنی او پریښودلو متفق دی.

س ۹۰ / لمونځ پریښودلو څه حکم دی؟

ج ۹۰ / دلمونځ پریښودل کفر دی، حدیث د جابر رضی الله عنه دی، رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایلی: " إن بین الرجل وبين الشرك والكفر ترك الصلاة " أخرجه مسلم، ترجمه: بیشکه د سری او د شرک او کفر په مینځ کی فرق د لمونځ پریښودل دی.

س ۹۱ / په ناحقه د مسلمانانو کافر کول څه حکم لری؟

ج ۹۱ / حرام دی او سخته گونا ده، رسول الله صلی الله

عليه وسلم فرمایلی: " أیما رجل قال لأخيه یا کافر فقد باء بها أحدهما إن كان كما قال وإلا رجعت علیه" رواه البخاري ومسلم. ترجمه: چا چی خپل ورور ته وویل چی ای کافره، که داسی وه نو صحیح ده او که نه وه نو دغه خبره بیرته په ده راوگرزیده.

س ۹۲ / د اصحابو رضی الله عنهم په باره کی په مسلمان
څه واجب دی؟

ج ۹۲ / په مسلمانانو باندی د هغوی سره محبت واجب دی، او دا عقیده لرل چی دوی د انبیاء او رسولانو نه ورسته غوره خلک دی، او خپله ژبه د هغوی نه بندول او په بنوو یی یادول، او هیڅ یو صحابی ته کنځلی کول حرام دی، رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایلی: " لا تسبوا أصحابی فو الذی نفسی بیده لو أن أحدکم أنفق مثل أحد ذهباً ما بلغ مدّ أحدهم ولا نصیفه" رواه البخاري ومسلم. ترجمه: زما ملگرو ته کنځلی مه کوی زما دی په هغه ذات قسم وی چی زما روح د هغه په لاس کی دی کچرته یو تن په تاسو کی د احد د غره په مقدار سره زر خرچ کړی نو د اصحابو یو موتی او نه نیم موتی ته رسیدلی شی.

س ۹۳ / د اصحابو په غوره والی څه دلیل دی؟

ج ۹۳ / دلیل پری دا قول د الله تعالی دی: ﴿وَالسَّابِقُونَ﴾

الْأُولُونَ مِنَ الْمُهَاجِرِينَ وَالْأَنْصَارِ وَالَّذِينَ اتَّبَعُوهُمْ بِإِحْسَانٍ رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُمْ
وَرَضُوا عَنْهُ وَأَعَدَّ لَهُمْ جَنَّاتٍ تَجْرِي تَحْتَهَا الْأَنْهَارُ خَالِدِينَ فِيهَا أَبَدًا ذَلِكَ
الْفَوْزُ الْعَظِيمُ ﴿۱۰۰﴾ التوبة ۱۰۰. ترجمه: او مخکی کیدونکی ایمان

ته چی رومی دی د مهاجرینو او د انصارو نه او هغه کسان
چی تابعداری کوی د دوی په بڼه وینا کولو سره رضا دی الله
تعالی د دوی نه او دوی رضا دی د هغه نه او تیار کړی دی
دوی لره جنتونه چی بهیری لاندی دهغی ولی، همیشه به وی
دوی په هغی کی همیشه دا کامیابی لویه ده.

س ۹۴/ په اصحابو کی زیات غوره څوک دی.

ج ۹۴/ د تولو نه غوره په اصحابو کی خلفاء اربعه دی
چی ابوبکر الصدیق، عمر بن الخطاب، عثمان بن عفان، علی
بن ابی طالب بیا باقی هغه لس کسان دی چی په جنت ورته
زیری ورکړی شوی وه.

س ۹۵/ د ولایة الامور نه څه مقصد دی.

ج ۹۵/ د ولایة الامور نه د مسلمانانو حکمرانان مراد دی.

س ۹۶/ د حکمرانانو په باره کی په مسلمانانو څه واجب
دی؟

ج ۹۶/ د هغوی خبری اوریدل، او د هغوی تابعداری کول
په هغه څه کی چی د الله نافرمانی پکی نه وی، دهغوی خیر

خواهی لتول، او هغی ته دعا کول، او دهغی د عیب خان ساتل په منبرونو او مجالسو کی خکه چی ددینه فتنه پیدا کیری.

س ۹۷/ د حکمرانانو په تابعداری خه دلیل دی؟

ج ۹۷/ دا قول د الله تعالی دی ﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا أَطِيعُوا اللَّهَ وَأَطِيعُوا الرَّسُولَ وَأُولِي الْأَمْرِ مِنْكُمْ﴾ النساء ۵۹. ترجمه: ای ایمان والو حکم منی د الله تعالی او حکم منی د رسول صلی الله علیه وسلم او د حاکمانو ستاسو نه.

او قول د رسول صلی الله علیه وسلم دی: "الدين النصيحة قلنا لمن يا رسول الله؟ قال: لله ولكتابه ولرسوله ولأئمة المسلمين وعامتهم" رواه مسلم، ترجمه: دین خیر خواهی ده، مونره وویل چی د چا لپاره ای د الله رسوله، هغه وویل: چی د الله لپاره او د هغه د کتاب لپاره او د رسول لپاره او د مسلمانانو د حکمرانانو لپاره او د عامو خلکو لپاره.

س ۹۸/ د مسلمانانو حکمرانانو لپاره خیر خواهی به په خه طریقه وی؟

ج ۹۸/ په پته به وی، رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایلی: "من أراد أن ينصح لذي سلطان فلا يبده علانية، ولكن يأخذ بيده فيخلو به فإن قبل منه فذاك وإلا كان قد أدّى

الذي عليه" رواه أحمد وغيره وصححه الألبانی وابن باز رحمهما الله، ترجمه: په تاسو کی چی څوک حکمران ته نصیحت کول غواړی نو په بسکاره دی نه کوی بلکی د لاس نه د ونیسی او ځان له دی کړی که خبره یی ورله ومنله خو بښه او که وی نه منله نو خپله ذمداری یی ادا کړه.

س ۹۹/ په وخت د فتنو کی په مسلمان څه واجب دی د دلیل سره یی ذکر کړه؟

ج ۹۹/ ځان د فتنو نه جودا کول او د مسلمانانو د جماعت او امام سره یو ځای کیدل، او د پوهه علماؤ نه تپوس کول واجب دی، دلیل پری دا قول د الله تعالی دی: ﴿وَإِذَا جَاءَهُمْ

أَمْرٌ مِّنَ الْأَمْنِ أَوْ الْخَوْفِ أَدْعَاؤُهُمْ وَلَوْ رَدُّوهُ إِلَى الرَّسُولِ وَإِلَى أُولِي الْأَمْرِ مِنْهُمْ لَعَلِمَهُ الَّذِينَ يَسْتَنبِطُونَهُ مِنْهُمْ وَلَوْلَا فَضْلُ اللَّهِ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَتُهُ لَاتَّبَعْتُمُ

الشَّيْطَانَ إِلَّا قَلِيلًا ﴿٨٣﴾ النساء ٨٣. ترجمه: کله چی راغی دوی

ته خبر د امن یا د ویری خوروی دوی هغه او که رسولی وی دوی هغه رسول ته او پوهه خلکو ته د دوی نه خامخا پوهه شوی به وی په دی هغه کسان چی معلوموی هغی لره ددوی نه او که نه وی فضل د الله تعالی په تاسو باندی او رحمت د هغه خامخا تابعداری به کړی وی تاسو د شیطان مگر لگ کسان.

س ۱۰۰ / اهل سنت او جماعت څوک دی؟

ج ۱۰۰ / اهل سنت او جماعت هغه څوک دی چی عمل یی کړی وی په طریقو د رسول الله صلی الله علیه وسلم او د هغه د ملگرو او تابعینو او هغه څوک چی د هغوی لار یی اختیار کړی ده په عقیده قول او عمل کی.

وصلی الله علی نبینا محمد وعلی آله وصحبه اجمعین.

